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INTRODUCERE 

 
Acest buletin informativ prezintă o analiză succintă a situației copiilor aflați în situație de risc și a copiilor separați de părinți din municipiul Chișinău în perioada 2019-2022, progresele 
înregistrate și acțiunile întreprinse sau care urmează a fi întreprinse la nivel municipal pentru o mai bună abordare a necesităților copiilor, reducerea vulnerabilității acestora în fața diferitelor 
forme de risc social și îmbunătățirea calității vieții lor.  
 
În analiză s-au folosit datele colectate de Direcția Generală pentru Protecția Drepturilor Copilului a municipiului Chișinău pe parcursul celor patru ani. 
 

I. Copii aflați în situație de risc 



 
La sfârșitul anului 2022, în evidența Direcției Generale pentru Protecția Drepturilor Copilului erau 1874 copii aflați în situație de risc (sau 1% din totalul populației de copii din municipiul 
Chișinău), în creștere de 3,8 ori față de anul 2021 și de 4,2 ori față de anul 2019. Cauzele acestei creșteri au fost determinate de sporirea adresabilității familiilor cu copii pentru asistență în 
situații de criză, precum și de îmbunătățirea evidențelor, urmare a suportului metodologic și de consolidare de capacități acordat pe parcursul anului 2022 de către Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale (MMPS) în comun cu partenerii de dezvoltare. 
 
Cel mai mare grad de vulnerabilitate la risc a fost prezentat copiii din grupa de vârstă 7-15 ani, ce trăiesc preponderent în mediul urban. În medie, în perioada analizată, peste jumătate din 
acești copii au fost fete. 
 
Sectoarele din municipiul Chișinău cu cei mai mulți copii în situație de risc aflați în evidență au fost Botanica (36%) și Ciocana (28%). 

 
 
 
 
 

Realizate:  
1. create 11 servicii sociale noi pentru copii și familii cu copii aflați în situație de risc: 10 centre de zi pentru copii aflați în situație de risc (Decizia Consiliului Municipal Chișinău - CMC  

7/14 din 13.06.2022) și un centru maternal de plasament pentru cuplurile mamă-copii cu vârsta mai mare de 6 ani (Decizia CMC 20/4 din 24.11.2022); 
2. extinse și consolidate nouă servicii sociale existente: (1) asistență socială comunitară; (2) sprijin pentru familiile cu copii; (3) asistență parentală profesionistă/casă de copii de tip 

familial; (4) asistență personală; (5) complex de servicii pentru copii aflați în situație de stradă; (6) centru de zi pentru copii în situație de risc; (7) locuință socială asistată pentru 
copii și tineri care părăsesc sistemul de îngrijire; (8) centru maternal de plasament pentru cuplurile mamă-copii cu vârsta mai mare de 6 ani; și (9) centru de zi pentru copiii de la 4 
luni până la 3 ani (Memorandumul de înțelegere MMPS/UNICEF din 5.08.2022 și Decizia CMC 7/1 din 21.06.2022); 

3. desfășurate activități de consolidare a competențelor parentale ale părinților și îngrijitorilor în ceea ce privește îngrijirea copiilor, gestionarea problemelor și riscurilor 
comportamentale în cadrul a 12 programe specializate, dezvoltate cu suportul Institutul de Formare Continuă (noiembrie 2022 - iulie 2023); 

4. semnate șase acorduri de colaborare cu: (1) Asociația de Voluntariat PUER din Roma, Italia (2019); (2) Fundația de Binefacere Caritas Moldova (2021); (3) Instituția Religioasă 
Centru de Resurse și Ajutor pentru Copii (2022); (4) Asociația Obștească „Moldova pentru Viață” (2022); (5) Asociția Obștească „Sensul vieții” (2022); și (6) Direcția de Poliție 
municipiul Chișinău a Inspectoratului General de Poliție (2022),  în vederea acordării de sprijin și asistență copiilor aflați în situație de risc și copiilor rămași fără ocrotire părintească, 
consolidării capacităților specialiștilor din domeniul protecției drepturilor copilului, îmbunătățirii abilităților parentale ale părinților și îngrijitorilor, sporirii siguranței copilului în stradă 
și prevenirii oricăror forme de abuz asupra acestuia.  

Perspective: 
1. extinderea și consolidarea parteneriatelor cu societatea civilă și comunitatea donatorilor pentru dezvoltarea, consolidarea și diversificarea serviciilor sociale pentru copiii aflați în situație 

de risc și familiile cu copii în dificultate;  
2. participarea la ședințele grupului de lucru național pentru revizuirea și actualizarea mecanismului de supervizare profesională în asistența socială; 
3. consolidarea domeniului de prevenire a separării copilului de familie prin dezvoltarea continuă a spectrului serviciilor sociale. 

CONSTATĂRI: 

ACȚIUNI: 
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 Cauzele aflării copilului în situație de risc 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Realizate:  
1. implementate 25 de programe de formare continuă a specialiștilor care lucrează cu familiile cu copii aflați în situație de risc în scopul eficientizării direcționării asistenței acordate 

(perioada 2020-2022); 
2. organizate și desfășurate trei campanii anuale de informare și sensibilizare a populației pentru îmbunătățirea supravegherii copiilor și promovarea unui comportament nonviolent și 

grijuliu față de copii în familie, școală și comunitate (2020-2022); 
3. desfășurare activități de consolidare a competențele parentale ale părinților și îngrijitorilor în ce privește îngrijirea copiilor, gestionarea problemelor și riscurilor comportamentale în 

cadrul a 12 programe de instruire specializate dezvoltate cu suportul Institutului de Formare Continuă (noiembrie 2022 - iulie 2023). 
Perspective: 

1. continuarea activităților de consolidare a competențelor parentale ale părinților și îngrijitorilor în cadrul celor 12 programe de instruire specializate;  
2. derularea activităților de prevenire a situațiilor de neglijare a copilului din omisiune involuntară, prin identificarea de resurse financiare pentru asistență promptă și pentru 

crearea condițiilor de siguranță pentru copil; 
3. continuarea activităților de informare și sensibilizare a opiniei publice referitoare la necesitatea îmbunătățirii supravegherii copiilor, promovării comportamentului nonviolent și 

atent față de copii în familie, școală și comunitate. 
 
  

 
 

 
Neglijarea copiilor a fost principala cauză a aflării copilului în situație de risc pe parcursul perioadei 2019-2022.  
 
În anul 2022, neglijarea a deținut o pondere de 90% în totalul cauzelor de risc, fiind în ascendență cu 34 puncte procentuale față de anul 2021 și cu 51 puncte procentuale față de anul 
2019. Competențele parentale limitate ale părinților și condițiile de trai precare au contribuit în mod semnificativ la această situație.  
 
Cei mai afectați au fost copiii din grupa de vârstă 7-15 ani, urmați de cei de vârsta 3-6 ani. Peste jumătate din copiii victime ale neglijării au fost fete. 
 
În anul 2022 au predominat neglijarea în supraveghere (43%) și neglijarea alimentară (39%). 

 

 
ACȚIUNI: 

CONSTATĂRI: 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Profilul beneficiarilor serviciului social de sprijin pentru familiile cu copii 
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La sfârșitul anului 2022, un număr de 4796 copii beneficiau de serviciul social Sprijin pentru familiile cu copii, fiind în creștere cu 43% față de anul 2021 și cu peste 50% față de anul 2019. 
Această creștere a fost determinată de sporirea adresabilității familiilor cu copii pentru suport, precum și de consolidarea capacității Direcției Generale pentru Protecția Drepturilor Copilului 
de acordare a acestui serviciu ca urmare a resurselor financiare adiționale alocate de către MMPS din surse extrabugetare. 
  
În perioada analizată, principalii beneficiari ai acestui serviciu au fost copiii cu vârsta 7-15 ani (peste 50%) și copiii ce locuiesc în mediul urban (87%). Nu s-au înregistrat diferențe 
semnificative pe sexe.  
  
Ponderea copiilor beneficiari ai sprijinului familial primar a crescut la 60% în anul 2022 față de 50% în anul 2020 și 53% în anul 2021, arătând un accent mai sporit pe măsurile de 
prevenire a intrării copilului în situație de risc. 

CONSTATĂRI: 

 

  
ACȚIUNI: 

Realizate:  
1. consolidat și extins serviciul social Sprijin pentru familiile cu copii prin: (1) alocare de resurse financiare adiționale pentru creșterea accesului copiilor în situație de risc la ajutor 

bănesc în cadrul sprijinului familial secundar; (2) dotare tehnică a specialiștilor care prestează acest serviciu; (3) complementarea serviciului cu programe de educație parentală 
(Memorandumul de înțelegere MMPS/UNICEF din 5.08.2022 și Decizia CMC 7/1 din 21.06.2022); 

2. atenție sporită acordată prevenirii apariției situației de risc prin intensificarea sprijinului familial primar; 
3. peste 6000 de familii cu copii în dificultate referite în anul 2022 către servicii sociale suplimentare din municipalul Chișinău în scopul diminuării situațiilor de risc cu care se 

confruntă și care pot duce la separarea copiilor de părinți. 
 Perspective: 

1. informarea continuă a populației despre serviciul social Sprijin pentru familiile cu copii, modalitățile de accesare a acestuia, precum și despre alte servicii sociale disponibile în 
municipiul Chișinău;  

2. identificarea partenerilor de dezvoltare pentru susținerea activităților de suport material și financiar de urgență a familiilor în dificultate pentru depășirea situațiilor de criză; 
3. continuarea activităților de consolidare a competențelor parentale ale părinților și îngrijitorilor din cadrul serviciilor sociale (asistenți parentali profesioniști, părinți-educatori, 

tutori/curatori) în cadrul programelor de instruire specializate derulate de Direcția Generală pentru Protecția Drepturilor Copilului  și partenerii de dezvoltare. 
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II. Copii separați de părinți 

Cauzele separării copiilor de părinți 

Profilul copiilor separați de părinți 



 
 
La sfârșitul anului 2022 erau 1245 de copii separați de părinți în municipiul Chișinău, în descreștere cu 16% față de anul precedent și cu 25% față de anul 2019. Cei mai mulți copii 
separați se aflau în mediul urban, discrepanțele pe sexe fiind nesemnificative.  
 
Riscul separării de părinți crește odată cu înaintarea în vârstă a copilului. Astfel, grupul de copii din grupa de vârstă 7-15 ani a predominat în rândul copiilor separați, fiind în anul 2022 în 
creștere cu 10,5% față de anul 2021 și cu 31,8% față de anul 2020. 
 
Migrația internă și externă a părinților a fost principala cauză a separării copiilor. Atsfel, copiii cu părinți migranți constituit în medie 59% din totalul copiilor separați în perioada analizată.  
 
A fost înregistrată o dublare a instituirii custodiei ca măsură temporară de protecție a copilului cu părinți migranți, de la 40% în anul 2019 la 87% în anul 2022. 

 

Realizate:  
1. activități de colaborare cu instituțiile de învățământ din municipiul Chișinău pentru îmbunătățirea evidențelor și schimbului de date referitor la copiii cu părinți migranți, precum 

și informării părinților despre rolul custodiei în prevenirea riscurilor asociate migrației asupra copiilor lăsați în țară (2020-2022); 
2. consiliere a părinților care intenționează să migreze referitoare la măsura custodiei și modalitățile de instituire a acesteia;  
3. organizate ședințe de informare și sensibilizare a primarilor și asistenților sociali comunitari din localitățile suburbane ale municipiului Chișinău referitoare la necesitatea 

îmbunătățirii evidențelor copiilor cu părinți migranți și impulsionării instituirii custodiei ca măsură temporară de protecție a copilului (2020-2022);  
Perspective:  
1. continuarea activităților de informare și sensibilizare a părinților prin intermediul mijloacelor de  comunicare disponibile (pagini web, platforme online, pliante, forumuri, consultări 

cu părinții și formatorii de opinie din diasporă, etc.) despre efectele migrației asupra copiilor și necesității instituirii custodiei ca măsură temporară de protecție;  
2. continuarea referirii copiilor și tinerilor cu părinți migranți către serviciile centrelor comunitare pentru copii și tineri din sectoarele municipiului Chișinău în scopul dezvoltării de 

competențe și organizării timpului liber al acestora într-un mod constructiv-educativ și distractiv; 
3. consolidarea și extinderea în continuare a serviciilor de plasament de tip familial, și anume asistență parentală profesionistă (APP), case de copii de tip familial (CCTF) și 

tutelă/curatelă) pentru copiii rămași fără ocrotire părintească. 

CONSTATĂRI: 

 
ACȚIUNI: 
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Numărul copiilor în plasament planificat a fost la sfârșitul anului 2022 de 570 de copii, în descreștere cu 7% față de anul precedent și cu 23% față de anul 2019.  
 
Plasamentul de tip familial a prevalat, cuprinzând, în medie, 67% din totalul copiilor în plasament planificat pe parcursul a patru ani analizați. În anul 2022, cei mai mulți copii în plasament 
planificat de tip familial s-au aflat sub tutelă/curatelă (377 de copii), urmați la mare distanță de cei plasați în APP și în CCTF (34 de copii). 
 
Copiii din mediul urban din grupa de vârstă 7-15 ani, au predominat în cadrul serviciilor de plasament planificat în perioada anilor 2019-2022. Circa 60% dintre aceștia au fost băieți. 
 
Cauzele principalele ale plasamentului planificat au fost neglijarea determinată de insuficiența competențelor parentale privind îngrijirea și supravegherea copiilor, precum și cunoștințele 
limitate ale părinților în ce privește gestionarea crizelor adolescenței și susținerii tranziției spre maturitate. 

 

Realizate:  
1. extinse serviciile sociale existente: (1) serviciul  social „Casa de copii de tip familial” cu două unități, cu o capacitate de primire în plasament a 14 copii separați de părinți 

(Decizia CMC 20/7 din 24.11.2022); (2) serviciul  social „Asistență Parentală Profesionistă” cu 25 de unități, cu o capacitate de primire în plasament a 50 copii (Decizia CMC 
20/3 din 24.11.2022). 

Perspective:  
1. consolidarea continuă a serviciilor de plasament de tip familial (APP, CCTF și tutelă,/curatelă) prin instruiri, furnizarea de ajutor bănesc, creșterea accesului copiilor din 

serviciile de plasament în alte servicii sociale care să le faciliteze integrarea în comunitate; 
2. implicarea în continuare a asistenților parentali profesioniști, părinților-educatori, tutorilor/curatorilor în programele de dezvoltare și consolidare a competențelor parentale în 

îngrijirea copiilor, gestionarea problemelor și a riscurilor asociate preadolescenței și adolescenței; 
3. extinderea în anul 2023 cu patru unități a serviciului social Locuință socială asistată pentru copiii și tinerii în vârstă de 16-23 ani care părăsesc sistemul de îngrijire. 

CONSTATĂRI: 

 
ACȚIUNI: 
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IV. Copii cu dizabilități  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La sfârșitul anului 2022, în evidența Direcției Generale pentru Protecția Drepturilor Copilului se aflau 1082 de copii cu dizabilități, cu evoluții nesemnificative față de anii precedenți. 
 
Dintre aceștia, 8 din 10 copii locuiau în mediul urban, iar 6 din 10 copii făceau parte din grupa de vârstă 7-15 ani și erau băieți. 
 
În ce privește gradul de dizabilitate, au predominat copiii cu dizabilitate severă (57%). Ponderea copiilor cu dizabilitate accentuată și medie a fost de 43%.  
 
Sectorul cu cei mai mulți copii cu dizabilități în evidență la nivelul anului 2022 a fost Ciocana (28%), urmat de Botanica (21%). În sectorul Centru s-au aflat cei mai puțini  
asemenea copii (10%). 

 

Realizate:  
1. Centrul de zi pentru copii cu boli rare și autism „Fluturele Albastru” creat în anul 2022 (Decizia CMC 20/10 din 24.11.2022); 
2. serviciul social „Asistență personală” extins cu 55 de unități de asistenți personali (Decizia CMC 20/8 din 24.11.2022) și capacitatea serviciului social „Echipa Mobilă” pentru 

copii cu dizabilități dublată; dotarea echipei mobile cu transport pentru oferirea mai operativă a serviciilor pentru 50 de copii cu dizabilități severe din municipiu (Decizia CMC 
20/11 din 24.11.2022); 

3. două acorduri de colaborare semnate cu Alianța Organizațiilor pentru Persoanele cu Dizabilități  și Fundația „Tony Hawks”, în scopul extinderii și dezvoltării serviciului social 
„Echipa Mobilă” pentru copiii cu dizabilități; (2) consolidării capacităților actorilor comunitari în domeniul incluziunii sociale a copiilor cu dizabilități, prevenirii stigmatizării și 
discriminării acestora; și (3) acordării de servicii medico-sociale de reabilitate gratuite copiilor cu nevoi speciale din familii defavorizate din municipiul Chișinău (iulie 2022). 

Perspective:  
1. realizarea activităților de facilitare a  incluziunii sociale a copiilor cu dizabilități prin colaborarea cu Direcția Generală Educație, Tineret și Sport și Direcția Generală Asistență 

Medicală și Socială din municipiul Chișinău; 
2. extinderea și consolidarea serviciilor sociale pentru copii cu dizabilități; 
3. colaborarea cu organizațiile societății civile în scopul facilitării incluziunii sociale a copiilor cu dizabilități și acordării suportului necesar (material, financiar, dispozitive speciale, 

de reabilitare); 
4. consolidarea capacităților personalului care asistă copiii cu dizabilități prin instruiri, ședințe de informare, seminare tematice, etc; 
5. implementarea campaniilor de sensibilizare a opiniei publice referitor la acceptarea și tratarea cu demnitate a copiilor și persoanelor cu dizabilități în societate; 
6. activități de promovare a participării copiilor cu dizabilități la activitățile prestate de către Centrele comunitare pentru copii și tineri din municipiul Chișinău. 

CONSTATĂRI: 

 
ACȚIUNI: 
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Servicii sociale furnizate copiilor cu dizabilități 



 
Numărul copiilor cu dizabilități beneficiari de servicii sociale a fost în anul 2022 de 1820 persoane*, în creștere de circa 2 ori față de anul precedent.  
Gradul de acoperire al copiilor cu dizabilități cu servicii sociale a fost de 47% din totalul celor eligibili**, ceea ce indică insuficiența acestora ca volum și specializare.  
 
În topul serviciilor sociale cu cei mai mulți beneficiari din rândul copiilor cu dizabilități, atât în anul 2021, cât și anul 2022, au fost Sprijinul pentru familiile cu copii și Asistența personală. 
Centrele de zi pentru copiii cu dizabilități au ocupat locul trei în ierarhia serviciilor oferite acestor copii. 
 
Nivelul de acoperire al copiilor cu dizabilități severe cu servicii de Asistență Personală a fost în anul 2022 de 92%. De acest serviciu au beneficiat cel mai mult copiii din mediul rural (din 
localitățile suburbane) și cei din grupele de vârstă 16-17 ani și 7-15 ani. Nivelul de acoperire cu servicii sociale al fetelor cu dizabilități a fost cu 5 puncte procentuale mai ridicat decât cel 
al băieților cu dizabilități.  
 
* Acest număr este mai mare decât numărul total al copiilor cu dizabilități aflați în evidența direcției municipale, deoarece unii dintre acești copii au fost eligibili și beneficiat concomitent de mai multe tipuri de servicii sociale. 

** În anul 2022, numărul copiilor cu dizabilități din municipiul Chișinău beneficiari de alocații sociale de stat, și astfel eligibili pentru servicii sociale, a fost de 2284 de copii (conform datelor Casei Naționale de Asigurări Sociale). 

 

Realizate:  
1. Centrul de zi pentru copii cu boli rare și autism „Fluturele Albastru” creat în anul 2022 (Decizia CMC 20/10 din 24.11.2022); 
2. serviciul social „Asistență personală” extins cu 55 de unități de asistenți personali (Decizia CMC 20/8 din 24.11.2022) și capacitatea serviciului social „Echipa Mobilă” pentru copii cu dizabilități 

dublată; dotarea echipei mobile cu transport pentru oferirea mai operativă a serviciilor pentru 50 de copii cu dizabilități severe din municipiu (Decizia CMC 20/11 din 24.11.2022); 
3. două acorduri de colaborare semnate cu Alianța Organizațiilor pentru Persoanele cu Dizabilități  și Fundația „Tony Hawks”, în scopul extinderii și dezvoltării serviciului social „Echipa Mobilă” 

pentru copiii cu dizabilități; (2) consolidării capacităților actorilor comunitari în domeniul incluziunii sociale a copiilor cu dizabilități, prevenirii stigmatizării și discriminării acestora; și (3) acordării 
de servicii medico-sociale de reabilitate gratuite copiilor cu nevoi speciale din familii defavorizate din municipiul Chișinău (iulie 2022). 

Perspective:  
1. realizarea activităților de facilitare a  incluziunii sociale a copiilor cu dizabilități prin colaborarea cu Direcția Generală Educație, Tineret și Sport și Direcția Generală Asistență Medicală și Socială 

din municipiul Chișinău; 
2. extinderea și consolidarea serviciilor sociale pentru copii cu dizabilități; 
3. colaborarea cu organizațiile societății civile în scopul facilitării incluziunii sociale a copiilor cu dizabilități și acordării suportului necesar (material, financiar, dispozitive speciale, de reabilitare); 
4. consolidarea capacităților personalului care asistă copiii cu dizabilități prin instruiri, ședințe de informare, seminare tematice, etc; 
5. implementarea campaniilor de sensibilizare a opiniei publice referitor la acceptarea și tratarea cu demnitate a copiilor și persoanelor cu dizabilități în societate; 
6. activități de promovare a participării copiilor cu dizabilități la activitățile prestate de către Centrele comunitare pentru copii și tineri din municipiul Chișinău. 

CONSTATĂRI: 

 
ACȚIUNI: 
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